
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 4

Leia-se: “que se encontra à disposição na Rua Ilhéus, s/n° - 
Módulo II, Paragominas/PA.”.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

ERRATA
Errata do Extrato da Portaria nº 006/2011-MP/2ª PJP, 
publicada no D.O.E. de 03/02/2012.
Onde se lê: “que se encontra à disposição na Avenida 
Presidente Vargas, nº 2638, Centro, Castanhal/PA.”;
Leia-se: “que se encontra à disposição na Rua Ilhéus, s/n° - 
Módulo II, Paragominas/PA.”.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337521

PORTARIA N° 148/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias da servidora MARTHA ROSANNE 
MONTEIRO RIBEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 
1º/2 a 1º/3/2012, para gozo no período de 9/2 a 9/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 155/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período das férias da servidora ROBERTA MÁRCIA 
RIKER MADURO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 22/2 a 22/3/2012, para gozo no período de 
30/1 a 28/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 156/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora ANA LÚCIA CREÃO AUGUSTO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 19/3 a 17/4/2012.
II - CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE 
COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 8/2 a 7/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 157/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER as férias da servidora ALESSANDRA CRISTINE 
DE SÁ MEDEIROS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 27/1/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a 
contar de 25/1/2012, e autorizar o gozo de 14 (quatorze) dias 
restantes, no período de 5 a 18/11/2012.
III - SUSPENDER as férias do servidor HELIO RAIMUNDO DE 
MORAES COLLARES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 

pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 24/1/2012, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a 
contar de 16/1/2012, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a 
contar de 27/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 158/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER as férias da servidora REGIANE DO SOCORRO 
ESPÍRITO SANTO REGO, Técnico, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 
7/2/2012, a contar de 25/1/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
140/2012-MP/SGJ-TA, de 25/1/2012, no período de 9 a 
22/1/2012, a contar de 18/1/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a 
contar de 24/1/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 
7/2/2012, a contar de 16/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 159/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor EDEMILSON ROBERTO RAMALHO 
DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
estabelecidos pela Portaria nº 393/2008-MP/SGJ-TA, de 
19/2/2008, no período de 1º/2 a 1º/3/2012.
II - AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, 
estabelecidos pela Portaria nº 3047/2010-MP/SGJ-TA, de 
19/11/2010, no período de 8/2 a 8/3/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, 
estabelecidos pela Portaria nº 1538/2010-MP/SGJ-TA, de 
27/5/2010, no período de 13/2 a 13/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 160/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
ssando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2250/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/10/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2326/2011-MP/

SGJ-TA, de 9/11/2011, no período de 30/1 a 13/2/2012.
II - AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 20/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 6/3 a 4/4/2012.
III - AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1837/2010-
MP/SGJ-TA, de 7/7/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
2355/2010-MP/SGJ-TA, de 3/9/2010, no período de 9 a 
24/3/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1418/2011-MP/
SGJ-TA, de 11/7/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012.
V - AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1662/2011-MP/SGJ-TA, de 
4/8/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2070/2011-MP/SGJ-
TA, de 16/9/2011, no período de 5 a 20/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 161/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, Auxiliar 
de Administração, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1803/2011-MP/
SGJ-TA, de 16/8/2011, no período de 23 a 27/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 162/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a 
contar de 24/1/2012, e autorizar o gozo de 15 (quinze) dias 
restantes de férias no período de 25/6 a 9/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 163/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 6/3 a 4/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa    

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337481

PORTARIA: 146/201-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BONITO/PA - BRASIL


